
 

  

  

 

 

       28 gennaio 2025  

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.11. Ratifica D.R. n. 3682/2024 del 20.12.2024 proroga contratto Ricercatore 
a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a tempo pieno 
GSD 08/CEAR-08 – SSD CEAR-08/C presso il Dipartimento di Pianificazione 
Design Tecnologia dell’Architettura 
 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 19/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, co. 3, 

lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 

29 giugno 2022, n. 79, di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il D.lgs. n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, co. 5, e 7, co. 2; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, co. 6-bis, co. 

6-decies, e co. 6-sexiesdecies; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, co. 6-bis, del D.L. n. 36/2022, 

sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi scientifico-

disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto il D.P.C.M. 23 luglio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2024, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura del 4,80%; 

• Visto il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, con regime 

di impegno a tempo pieno, per il Settore scientifico-disciplinare ICAR/12, 

Settore concorsuale 08/C1, stipulato, ai sensi del previgente art. 24, 



 

  

  

 

 

       28 gennaio 2025  

comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, tra il Dipartimento di 

Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura e la dott.ssa Paola 

Altamura, con decorrenza dal 22.12.2021 e termine in data 21.12.2024, 

per lo svolgimento della linea di ricerca dal titolo “Clima, tecnologie 

green e comunità circolari. Progettazione di modelli insediativi innovativi 

secondo il “Green Building Approach” ai fini della mitigazione dei 

cambiamenti climatici e della riduzione dei loro impatti, attraverso la 

gestione sostenibile e circolare di tecnologie e risorse”; 

• Vista la delibera del 28.05.2024, con la quale il Consiglio di Dipartimento 

di Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura ha approvato la 

proposta di proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, del 

contratto per RTDA della Dott.ssa Paola Altamura; 

• Visto il D.R. n. 1295 del 6.06.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 

1, del decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, la Dott.ssa Paola 

Altamura è stato reinquadrata nel Gruppo scientifico-disciplinare 

08/CEAR-08, Settore scientifico-disciplinare CEAR-08/C; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 267 del 12.11.2024, con la 

quale è stato assegnato al Dipartimento di Pianificazione Design 

Tecnologia dell’Architettura per la proroga del contratto per RTDA della 

Dott.ssa Paola Altamura, a gravare sulle risorse del progetto di ricerca 

Progetto PNRR ECS Rome Technopole CUP B83C22002820006, un 

finanziamento di euro 24.788,86; 

• Visto il D.R. n. 3086 del 18.11.2024, con il quale sono stati nominati i 

componenti della Commissione per la valutazione dell’attività didattica e 

di ricerca svolta dalla Dott.ssa Paola Altamura nell’ambito del suindicato 

contratto; 

• Visto il verbale del 22.11.2024, con il quale la predetta Commissione ha 

espresso parere favorevole alla concessione della proroga del contratto 

della Dott.ssa Paola Altamura; 

• Considerato che il costo della proroga del contratto, pari ad euro 

109.154,30, adeguato all’incremento retributivo del 4,80% disposto, a 

decorrere dal 1° gennaio 2024 dal D.P.C.M. 23.07.2024, graverà per euro 

24.788,86 sulle risorse del Progetto PNRR ECS Rome Technopole CUP 

B83C22002820006, assegnate con delibera del Senato Accademico n. 

267 del 12.11.2024 e allocate sul Progetto contabile 

Rome_Tech_Spoke_2 UA.S.001.DRD.ASUR.ASN e per euro 84.365,44 sui 

fondi del Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia 

dell’Architettura, trasferiti all’Amministrazione centrale con gli Ordinativi 

di pagamento n. 102923 del 15.11.2024, di euro 4.999,44 e n. 112612 del 

5.12.2024, di euro 79.366,00, da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 



 

  

  

 

 

       28 gennaio 2025  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2025 

- 2027; 

• Considerato che la proroga del contratto della Dott.ssa Paola Altamura 

in scadenza il 21.12.2024, avrebbe potuto essere sottoposta 

all’approvazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

28.01.2025, mentre l’art. 12, comma 4 del Regolamento per il 

reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, 

comma 3, lettera a), della Legge 30 Dicembre 2010, n. 240, prescrive che 

la procedura di proroga del contratto del ricercatore debba essere 

conclusa entro il termine di scadenza del contratto da prorogare; 

• Visto il D.R. n. 3682 del 20.12.2024, con il quale è stata autorizzata, 

subordinatamente al parere non ostativo del Collegio dei Revisori dei 

Conti, la proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, del 

contratto per RTDA, in scadenza in data 21.12.2024, della Dott.ssa Paola 

Altamura; 

• Vista la nota prot. n. 6251 del 17.01.2025, con la quale l’Area Servizi alle 

strutture di Ateneo ha trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti la 

documentazione atta a garantire la copertura finanziaria del costo 

complessivo della proroga del contratto per RTDA della Dott.ssa Paola 

Altamura per il prescritto parere; 

• Visto il verbale n. 1 del 20.01.2025, con il quale il Collegio dei Revisori 

dei Conti, esaminata la documentazione giustificativa trasmessa dal 

Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura, ha 

espresso parere non ostativo all’ulteriore corso del procedimento, 

evidenziando, tuttavia che gli oneri coperti con utilizzo parziale del 

Fondo Unico di Ateneo e con appositi progetti, non possono essere 

portati in riduzione dei costi del personale, per il calcolo degli indicatori 

di cui al D.Lgs. n. 49/2012; 

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per 

l’adozione di un provvedimento di competenza del Consiglio di 

Amministrazione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

 

 



 

  

  

 

 

       28 gennaio 2025  

DELIBERA 

 

di ratificare il D.R. n. 3682 del 20.12.2024, allegato parte integrante della 

presente delibera. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 

 


